УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

       от 21.01.2020 года                                                                                                                                 № 5/1
Об утверждении плана мероприятий
по формированию функциональной грамотности
в образовательных организациях Максатихинского

района на 2020-2024 гг.
На основании перспективных задач и направлений  деятельности в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» Национального проекта «Образование» в части формирования функциональной грамотности обучающихся:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности в образовательных организациях Максатихинского района на 2020-2024 гг. (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по формированию функциональной грамотности в образовательных организациях Максатихинского района на 2020-2024 гг. Знахаренко Т.А., заведующего РМК.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
Начальник Управления образования:                                    Н.Д. Морозова

Приложение 1

                                                                                                      к приказу УО № 5/1  от 21.01.2020г.

План мероприятий по формированию функциональной грамотности в образовательных организациях Максатихинского района на  2020-2024 гг.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.

	Анализ деятельности ОО по формированию функциональной грамотности
	Январь 2020г.
	РМК
	Выявлены результаты уровня функциональной грамотности обучающихся по ОО

	2.

	Организация повышения квалификации.
	2020-2024гг.
	РМК
	Прохождение КПК.

	3.

	Участие в региональных мероприятиях по совершенствованию теоретической и профессиональной подготовки.
	По графику ГБОУ ДПО ТОИУУ
	РМК
	Участие

	4.

	Работа над формированием навыков функциональной грамотности обучающихся и развитием связанных с ней компетенций.
	2020-2024гг.
	Педагоги ОО
	Скорректированы планы работы РПС

	5.

	Разработка планов работы ОО по формированию функциональной грамотности
	Январь-сентябрь 2020г.
	Руководители ОО
	Утверждены планы работы по формированию функциональной грамотности

	6.
	Организация муниципальных мероприятий по совершенствованию теоретической и профессиональной подготовки.
	2020-2024гг.
	РМК
	Организованы и проведены заседания РПС

	7.

	Изучение опыта педагогов по данному вопросу.
	2020-2024гг.
	РМК
	Посещение  уроков

	8.
	Мониторинг сформированности функциональной грамотности
	2021-2024гг.
	РМК
	Составление итогового отчета по результатам мониторинга

	9.
	Распространение опыта работы педагогов
	2020-2024гг.
	РМК
	Организация трансляции опыта педагогов через выступления на заседаниях РПС,                                    открытые уроки

	10.
	Семинар с руководителями РПС по реализации планов по формированию функциональных грамотностей
	Сентябрь 2020г.,2021г.
	Руководители РПС,

методисты РМК
	Протоколы по итогам семинаров

	11.
	Представление анализа работы РПС за год
	2020-2024гг.
	Руководители РПС
	Анализ работы РПС за учебный год

	12.
	Корректировка муниципального плана и планов ОО по функциональной грамотности на текущий учебный год
	Август-сентябрь
2021-2024гг.
	РМК
	Скорректированный план по ФГ